

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌میسری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: ممیم

# شترق

## روزنامه

دوشنبه ۲ مهر ۱۴۰۳ • ۱۹ ربیع‌الاول ۱۴۴۶ • ۲۳ سپتامبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۳۰ • ۱۲ صفحه  
اذان ظهر تهران ۱۱:۵۷ • اذان مغرب ۱۸:۱۷ • اذان صبح فردا ۴:۳۰ • طلوع آفتاب ۵:۵۴



مراسم تشییع پیکر «محمود حکیمی» نویسنده ادبیات کودک و نوجوان و پژوهشگر، یکشنبه اول مهر ۱۴۰۳ با حضور نویسندگان، جمعی از اهالی فرهنگ و هنر و علاقه‌منداناش در تالار وحدت برگزار شد. عکس: محمدحسن ظریف‌منش، فارس

instagram:sharghdaily1   twitter:sharghdaily   youtube:sharghdaily   Telegram:SharghDaily   aparat:tasvirshargh   www.sharghdaily.com

## سند ۹



امیرسیدین

جمعبندی سیاسی-نظامی در لبنان.  
شیعیان لبنان - همان‌طور که پیش‌تر گفته شد- به لحاظ تاریخی در این کشور جزء طبقات محروم محسوب می‌شدند و در مقایسه با دیگران، بدترین شرایط را از لحاظ منطقه اسکان، مسائل امنیتی، بهداشتی و اصلاحات عمرانی داشتند. مشاغل بدنی و سنگین عمدتاً بر عهده شیعیان بود و علاوه‌براین، ساختار سیاسی حاکم نیز با اعمال فشارهای اقتصادی از یک سو و رواج فرهنگ ضدیت با تشیع، انزجار از شیعیان را در جامعه لبنانی دامن زده و ترویج می‌کرد. در چنین شرایطی بود که امام موسی صدر، روحانی صاحب‌نام ایرانی-لبنانی (در کنار مجلس‌اعلی شیعیان لبنان که با هدف نظام‌بخشی سازمان غیردولتی شیعیان را به نام حرکت‌المحرومین، با هدف دفاع از حقوق شیعیان در جامعه چندقومیتی چندفرقه‌ای لبنان تأسیس کرد. حرکت‌المحرومین، یک شاخه نظامی مخفی نیز داشت که عمدتاً از دانشجویان شیعه دانشگاه پلی‌تکنیک بیروت تشکیل شده بود و در منطقه عین‌البیته، تحت نظر نیروهای فلسطینی جنبش فتح، آموزش نظامی می‌دیدند. در سال ۱۹۷۵ و هفت ماه پس از تشکیل مفهانیه این شاخه نظامی، یک مین می

ضد تانک فرآگیری روش استفاده از مین‌های ضد تانک بین داوطلبان منفجر شد و به کشته‌شدن ۲۷ نفر و مجروح‌شدن شمار دیگری از آنها انجامید. در پی این انفجار، موسی صدر تصمیم گرفت خبر تشکیل شاخه نظامی حرکت‌المحرومین، موسوم به «افواج المقاومة اللبنانیة» یا به اختصار «اسل» را اعلام کند؛ «اینک وقت آن رسیده که ولادت این جنبش ملی و شرافتمند را اعلام کنیم، حرکتی که اعضای آن آمادگی دارند تا همه چیز را در راه پاسداری از کرامت میهن و جلوگیری از تجاوزات بی‌حجابی دشمن تقدیم کنند».

شکل‌گیری جنبش اسل، اگرچه ریشه در تبعیض‌های بسیار علیه شیعیان لبنان داشت، اما جنگ داخلی لبنان و درگیری گروه‌های فائز و عمدتاً مسیحی و مارونی با

هم پایگاه نظامیان آمریکایی و مقر چترپازان فرانسوی در بیروت هدف حمله مشابه قرار گرفت که در جریان آن ۲۴۱ آمریکایی و ۵۸ فرانسوی کشته شدند. به فاصله کمی در حمله به پایگاه اسرائیل در صور، ۲۹ افسر اسرائیلی به قتل رسیدند. گروه جهاد اسلامی مسئولیت همه این حملات را بر عهده گرفت. این حملات توجه آمریکا و اسرائیل را به شیعیان بقاع جلب کرد. اسرائیل برای سرکوب گروه‌های شیعی لبنان با همراهی فائزهای لبنانی حملات گسترده‌ای را به بقاع و ضاحیه ترتیب داد. این حملات به شکست انجامید و در نتیجه آن گروه‌های شیعی توانستند با همراهی دروزی‌ها به رهبری کمال جنبلاط، بیروت را تصرف کنند. در چنین شرایطی بود که در ۱۶ فوریه ۱۹۸۵ و در اولین سالگرد شهادت «شیخ راغب حرب» از رهبران معنوی مبارزه با اسرائیل، در حسینیه شیاخ در بیروت، حزب‌الله لبنان رسماً اعلام موجودیت کرد و تا چهار سال بعد که اولین کنگه رسمی حزب‌الله برگزار شد (همان کنگه‌ای که در آن شیخ صبحی طفیلی به‌عنوان دبیرکل، شیخ نعیم قاسم به‌عنوان جانشین دبیرکل، محمد فنیش به‌عنوان رئیس دفتر سیاسی و سیدحسن نصرالله به‌عنوان رئیس شورای اجرائی انتخاب شدند) کسی از کادر رهبری این جنبش اطلاعی نداشت.

از اینجا به بعد داستان شکل‌گیری حزب‌الله را تقریباً همه می‌دانید. صبحی طفیلی بعدها با حزب‌الله به اختلاف برخورد، جنبش «نوره الجیاع» را تأسیس کرد، درگیری‌های گسترده‌ای در منطقه را سازمان داد، به منتقد حزب‌الله و ایران تبدیل شد و نهایتاً از طرف دولت لبنان در حصر خانگی قرار گرفت. پس از او در کنگه سال ۱۹۹۱ سیدعباس موسوی به دبیرکل حزب‌الله انتخاب شد، اما فقط چند ماه بعد خودرووی او در جاده تفتاح با هلیکوپترهای اسرائیل مورد اصابت راکت قرار گرفت و به همراه همسر و فرزند شش‌ساله‌اش به شهادت رسید. پس از سیدعباس موسوی، در سال ۱۹۹۲، سیدحسن نصرالله به‌عنوان سومین دبیرکل حزب‌الله لبنان معرفی شد و تاکنون این مسئولیت را بر عهده دارد.

حزب‌الله لبنان حالا و قریب به سه دهه پس از شکل‌گیری، منسجم‌ترین و احتمالاً مؤثرترین تشکیلات سیاسی-نظامی ضد اسرائیل است. حملات اخیر اسرائیل به حزب‌الله، جدا از پیچیدگی و درهم‌تنیدگی اطلاعاتی، تکنولوژیک و نظامی، احتمالاً بخشی از یک برنامه بزرگ‌تر برای حذف یا حداقل غیرمؤثرکردن بزرگ‌ترین دشمن در جوار این کشور است. حزب‌الله پیش‌ازاین همواره از خاکستر جنگ‌های مشابه با دشمن همیشگی‌اش -اسرائیل- سر برآورده است که شاید بزرگ‌ترین نمونه متأخر آن جنگ ۲۳روزه باشد. باید نشست و دید سرنوشت جنگی که نتایج‌هاو برای بقا در ساختار سیاسی اسرائیل سخت به آن نیازمند است، چگونه رقم خواهد خورد و از دل این آتش، معادلات چگونه پیش می‌رود.

### صلح‌خوانی

## نقاشی‌هایی برای روز جهانی صلح



یک فعالیت پژوهشی امسال در انجمن حمایت از حقوق کودکان تصمیم گرفتیم آثار کودکان را به شکل تور هنری به دو بخش تقسیم کنیم.

مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان میزبان نمایش آثار کودکان ایران و افغانستان به مدت سه روز ۳۰، ۳۱ و شهریور بود و قرار است در باغ‌موزه هنر ایرانی تا سوم مهر برپا شود.

مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان با همکاری انجمن حمایت از حقوق کودکان و فرهنگسرای خانواده، ر اوپان صلح کودکان شدند.

بیست‌وپنجمین نمایشگاه نقاشی صلح جهانی شایسته همه کودکان با محوریت امنیت و خانواده، آزادی و خانواده و حق ابراز عقیده روز پنجشنبه ۲۹ شهریور با استقبال بازدیدکنندگان روبه‌رو شد. در این نمایشگاه ۴۵ اثر از ۴۵ کودک و نوجوان کارگاه آموزش نقاشی بر مبنای اصول و مفاهیم پیمان‌نامه حقوق کودک به نمایش عموم گذاشته شد. تکنیک این آثار، گواش بر روی بوم است. سه گروه سنی ۵ تا ۷ سال، ۸ تا ۱۴ سال و ۱۵ تا ۱۸ سال آثار خود را در این نمایشگاه ارائه دادند. این آثار انتزاعی از هنرآموزان خانه‌های کودک ناصرخسرو، شوش و فرهنگسرای خانواده بود.

به گفته «لیلا کعبی» که نقاشی را بر مبنای اصول و مفاهیم پیمان‌نامه حقوق کودک آموزش می‌دهد، روش اصلی این آموزش طی ۲۵ سال در انجمن حمایت از حقوق کودکان پایه‌ریزی شده است. او می‌گوید: «هر سال به مفاهیم متفاوتی از واژه صلح از نگاه کودکان پرداخته می‌شود. انجمن حمایت از حقوق کودکان بنا بر مناسبت‌های مختلف کودکان، این روش آموزش کودکان را به نمایش عموم با هدف آشنایی با مفاد پیمان‌نامه حقوق کودک می‌گذارد. در



### آکادمی

## درمان اورژانس در بیماری سلامت



بابک زمانی

نورولوژیست

پزشکان آموزش دیده‌اند تا بیماران را در دشوارترین شرایط درمان کنند. حتی اگر درمان قطعی بسیار پرمخاطره باشد، این دشواری را توجیهی برای افعال در زمان اورژانس به حساب نیاورند و برای درمان کلیدی‌ترین مسئله پیش‌رو تلاش کنند. این اصل کلی را در مواجهه با درمان سیستم سلامت کشور که بیمار دچار بحران شده نباید فراموش کرد. بنابراین هدف این یادداشت، تفکر در راه‌های کوتاه‌مدتی است که می‌توانند حداقل از تعمیق روزافزون بحران سلامت در کشور بکاهند.

قبل از سایر ارکان سلامت، مهم‌تر از همه توجه به پزشکان به‌عنوان عنصر محوری سلامت در کشور است. اعضای هیئت علمی تمام‌وقت دانشکده‌های پزشکی بی‌تردید بهترین، روزآمدترین و علاقه‌مندترین گروه پزشکان هستند که با کمترین دستمزد، در بدترین شرایط با کمترین امکانات، بیشترین بار درمان کشور را بر عهده دارند. در عین حال این گروه پزشکان در مقایسه با سایر پزشکان تمایل بیشتری به مهاجرت از سر‌نامه‌ی دارند. در زمانی که دولت توان حمایت همه‌جانبه از این پزشکان را پیدا کند، لغو ممنوعیت کار این پزشکان در بخش خصوصی ضروری اجتناب‌ناپذیر است. این کار از یک سو با افزایش درآمد و بهبود محیط کار این پزشکان می‌تواند امید و ماندگاری ایشان را بیشتر کند و به‌علاوه با حضور این پزشکان، به خصوص در رشته‌های داخلی، خون تازه‌ای به سیستم سلامت خصوصی می‌دهد. امتحانات تخصصی در ایران دو قسمت دارد؛ یکی پی‌ورده که فقط برای اجازه کار است و یکی بورده که برای اجازه هیئت‌علمی شدن است. بنابراین تمام کسانی که بورده قبول شده‌اند می‌توانند هیئت‌علمی شوند. در شرایطی که بسیاری از فارغ‌التحصیلان مایل به استخدام در دانشگاه نیستند و بسیاری تنها به مهاجرت می‌اندیشند، محدودیت استخدام هیئت‌علمی تمام‌وقت بی‌معنی و نقض غرض است. هرکس که تمایل داشته باشد در این سیستم کار کند و بورده را گذرانده باشد، باید بتواند استخدام شود. نحوه کار او به سیستم مدیریتی و نظارت مرتبط خواهد بود نه توانایی‌های او؛ می‌توان به داوطلبان، کار در مناطق مورد نیازتر را پیشنهاد کرد که می‌بایست با پرداخت‌ها و شرایط بهتری همراه باشد. اما ممنوعیت استخدام و نداشتن ردیف و امتثال اینها کلماتی هستند که باید به تاریخ سپرد. بسیاری از پزشکان تمام‌وقت قراردادهای استخدامی محکمی ندارند و طی این مراحل تا رسمی قطعی شدن بسیار دشوار و طولانی است. تسریع این روند و ایجاد مشوق‌های مالی برای رسمی‌شدن بی‌تردید بخش‌ها را پرتز خواهد کرد. در شرایط بحران فعلی قوانین استخدامی کهنه نظیر سایر وزارتخانه‌ها جوابگوی نیازهای سلامت نیست. وزارت بهداشت چاره‌ای ندارد جز آنکه قواعد استخدامی متعدد ولو برای استفاده مقطعی و کوتاه‌مدت از همه پزشکان را داشته باشد. هیئت دولت در همه مسائل مسئولیت مشترک دارند. وزیر بهداشت می‌تواند در بالاترین سطوح ضمن موافقت‌نامه‌هایی با وزرای اقتصادی ارائه تسهیلات بسیار درازمدت به پزشکان شاغل در سیستم دولتی و دانشگاهی برای خرید مسکن و اتومبیل را امکان‌پذیر کند و این تسهیلات را به نحوه استخدام و طول مدت آن ارتباط دهد. بی‌تردید موفقیت واقعی به پزشکان غیرهیئت‌علمی و سپس سایر تحصیل‌کردگان خواهد بود. وزارت بهداشت از همان ابتدا باید انجمن‌های صنفی اقسار مختلف جامعه پزشکی شامل دانشجویان، هیئت‌علمی تمام‌وقت، دستیاران و... را به تفکیک به رسمیت شناخته بر نوعی انتخابات دموکراتیک در این انجمن‌ها نظارت کند تا بتواند صدای اقسار مختلف جامعه سلامت را بشنود و جامعه سلامت کشور این شنوایی را احساس کند. سیستم آموزش پزشکی کشور سال‌ها پیش در سیستم درمان کشور ادغام شد (بخوان فدا شد) تا سیستم درمان به‌کیفیت دانشگاهی ارتقا پیدا کند نه آنکه سیستم دانشگاهی به بدترین کیفیت درمانی (بهداری جی) سقوط کند. بنابراین اصلاح بحران سلامت کشور پیش و بیش از هر چیز دیگری از طریق اصلاح این سیستم سراسری دانشگاهی ممکن می‌شود.